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جهان نما

پــس از آنکه فرانســه، جمهوری آذربایجــان را به 
»مداخله« در امور سیاسی منطقه »کالدونیای جدید«، 
از مناطق برون مرزی تحــت حاکمیت پاریس واقع در 
جنوب غرب اقیانوس آرام متهم کــرد، باکو این ادعای 
فرانسه را تکذیب و محکوم کرد. از چند روز پیش منطقه 
»کالدونیای جدید« شــاهد ناآرامی‌های مرگباری در 
واکنش به یک ســری اصلاحات انتخاباتی جدیدی که 
پارلمان فرانســه برای این منطقه برون‌مرزی واقع در 
حد فاصل کشورهای اســترالیا و فیجی تصویب کرد، 
بوده است. لایحه این اصلاحات که روز سه‌شنبه توسط 
پارلمان فرانسه در پاریس تصویب شد به فرانسوی‌های 
غیر کالدونیایی اجازه می‌دهد که اگر به مدت ۱۰ سال 
در کالدونیای جدید زندگی کنند، بتوانند در انتخابات 
استانی شرکت کنند؛ اقدامی که برخی رهبران محلی و 
استقلال طلبان می‌گویند که آرای مردم بومی »کاناک« 

را که ۴۰ درصد جمعیت کالدونیای جدید را تشــکیل 
می‌دهند، کمرنگ می‌کند. در پی این ناآرامی‌ها »ژرالد 
دارمنن«، وزیر کشور فرانسه، جمهوری آذربایجان را به 
»مداخله« در سیاست‌ منطقه کالدونیای جدید متهم 
کرد؛ اتهام‌زنی که با تکذیب فوری از سوی باکو مواجه شد 
و تنش‌های فزاینده‌ای که پیش از این نیز بین فرانسه و 

جمهوری آذربایجان بالا گرفته بود را تشدید کرد. 

نزاع سیاسی فرانسه و آذربایجان بر سر منطقه »کالدونیای جدید«
خبر

سران اتحادیه عرب روز پنجشــنبه در سی و سومین 
نشست خود، بر ضرورت برقراری آتش‌بس و توقف تجاوز 
به نوار غزه و لغو محاصره این منطقه تاکید کردند. به گزارش 
خبرگزاری رسمی بحرین )بنا(، سران کشورهای عربی 
شرکت کننده در این نشســت در بیانیه پایانی خواستار 
خروج نظامیان اشغالگر صهیونیستی از سراسر نوار غزه، 
بازگشــایی همه گذرگاه‌ها، ورود کمک‌ها به سراسر این 
منطقه و تسهیل فعالیت‌های همه نهادهای وابسته سازمان 
ملل متحد برای فعالیت و خدمت رسانی در نوار غزه شدند. 
اعضای اتحادیه عرب خواستار حمایت مالی از آژانس امداد 
و کاریابی ســازمان ملل برای آوارگان فلسطینی )آنروا( 
شدند و مخالفت قاطع خود را با کوچاندن ملت فلسطین 
از نوار غزه، کرانــه باختری و قدس اعلام کردند. ســران 
کشورهای عربی، اشــغال گذرگاه رفح توسط نظامیان 
اسرائیل و سنگ‌اندازی اسرائیل در مسیر برقراری آتش‌بس 

را محکوم کردند و خواستار برقراری آتش‌بس فوری، پایان 
تجاوز به نوار غزه، آزادی اسیران و حفظ جان غیرنظامیان 
شــدند. آنها از جامعه جهانی خواســتند کــه قطعنامه 
های شورای امنیت ســازمان ملل درباره نوار غزه به ویژه 
قطعنامه ۲۷۲۰ را اجرا کند. همچنین از هماهنگ‌کننده 
امور بشردوستانه سازمان ملل خواستند ورود کمک‌های 

انسانی به غزه را تسهیل کنند. 

خبر

سران »اتحادیه عرب« خواستار آتش‌بس »فوری« در غزه شدند

کره‌شمالی روز گذشته )جمعه( برگزاری رزمایش 
مشترک کره‌جنوبی و آمریکا را محکوم کرد و هشدار داد 
که در صورت اجرای این رزمایش ممکن است با عواقب 
فاجعه‌بار روبرو شــوند. به گزارش خبرگزاری مرکزی 
کره‌شــمالی )KCNA(، دولت کره‌شمالی رزمایش 
نظامی مشترک سئول و واشــنگتن را که برگزاری آن 
برای ماه اوت برنامه‌ریزی شده است محکوم کرد. براساس 
این گزارش، قرار است این رزمایش با هدف تکمیل طرح 
جنگ هسته‌ای ایالات‌متحده و اجرای کامل آن برگزار 
شــود و این به وضوح نشــان می‌دهد که ادعای آمریکا 
مبنی بر اینکه هیچ قصد خصمانه ای ندارد، چیزی جز 
یک دورویی فریبنده نیست. رزمایش نظامی مرسوم به 
سپر آزادی اولچی  توسط کره‌جنوبی و آمریکا یک تمرین 

حمله هســته‌ای علیه پیونگ‌یانگ است که در آن قرار 
است از تجهیزات‌نظامی پیشرفته از جمله دارایی‌های 
راهبردی هسته‌ای استفاده شود. کره‌شمالی همچنین 
آخرین رزمایش هوایی مشــترک سئول و واشنگتن را 

محکوم کرد. 

سامانه‌های دفاع هوایی ارتش یمن بامداد روز گذشته 
)جمعه( یک پهپاد آمریکایی از نوع MQ9 را در استان مأرب 
واقع در شرق یمن سرنگون کرد. پیش از این منابع محلی 
یمن از شنیده شدن صدای انفجاری در شهر مأرب خبر داده 
بودند.  این منابع احتمال داده بودند که این انفجار ناشی از 
یک موشک بالستیک باشد که توسط ارتش یمن در منطقه 
صرواح شلیک شده باشد. به گفته منابع، ارتش یمن اعلام 
کرده که پهپاد آمریکایی را در مأرب ســرنگون کرده است. 
نیروهای مسلح یمن در بیانیه‌ای اعلام کرد: سامانه‌های دفاع 
هوایی شامگاه پنجشنبه توانستند پهپاد آمریکایی MQ9 را 
که مشغول اقدامات خصمانه در حریم هوایی استان مأرب 
بود، سرنگون کنند. این چهارمین پهپادی است که طی نبرد 
پیروزی موعود و جهاد مقدس برای حمایت از غزه سرنگون 

می‌شود. این پهپاد با موشک زمین به هوا هدف قرار گرفت 
و صحنه‌های سرنگونی پهپاد بعدا منتشر خواهد شد. یحیی 
سریع، سخنگوی نیروهای مسلح یمن تاکید کرد: ارتش یمن 
آمادگی کامل خود را در تمام سطوح زمینی، دریایی و هوایی 

حفظ می‌کند و تلاش‌های دشمنان به شکست می‌انجامد.

سرنگونی پهپاد آمریکا توسط ارتش یمنکره‌شمالی نسبت به عواقب رزمایش کره‌جنوبی و آمریکا هشدار داد

با جزئیات زیاد و در جلسه‌ای با فرمت 
رو در رو انجام شد؛ 

گفت‌وگوی پوتین و شی درباره اوکراین
یوری اوشاکوف، دستیار رئیس‌جمهوری روسیه 
اعلام کرد، ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه 
و شــی جین‌پینگ، رئیس‌جمهور چین در جریان 
گفت‌وگوهای رو در رو، موضوع اوکراین را با جزئیات 

بسیار مورد بحث قرار دادند. 
معاون پوتین بــه خبرنگار روســیا 1 گفت: »با 
جزئیات زیاد، این جلسه در یک فرمت رو در رو بود.« 
در همین حال هوآ چونیینگ، سخنگوی وزارت امور 
خارجه چین گفت، پکن به ایفای نقش ســازنده در 
پیشبرد حل و فصل سیاســی بحران اوکراین ادامه 

خواهد داد. 
به گفته وی، رئیس جمهور شی و پوتین بار دیگر 
در اقامتگاه دولتی ژونگنانهای دیدار کردند و در مورد 
بحران اوکراین تبادل نظر عمیقی داشتند. چین به 
ایفای نقش سازنده در پیشبرد حل و فصل سیاسی 

بحران ادامه خواهد داد. 
به گزارش اســپوتنیک، ایــن دیپلمات چینی 
روز پنجشــنبه در ایکس نوشته بود: پوتین در پکن 
گفت‌وگوهای گسترده‌ای با شی جین‌پینگ، رئیس 
جمهور چین انجام داد و در مورد طیف وســیعی از 
موضوعات مرتبط با همکاری استراتژیک، شناسایی 
زمینه‌های کلیدی برای توســعه بیشــتر روابط و 
همچنین تبادل نظر در مورد مبرم‌ترین مســائل 
بین‌المللی و منطقه‌ای گفت‌وگو کرد. در همین روز، 
مسکو و پکن بیانیه مشترکی را منتشر کردند. بعداً 
پوتین و شی در یک محیط غیررسمی در ژونگنانهای 

به گفتگوی رو در رو ادامه دادند.
در همین حال پوتین دیــروز )جمعه( گفت که 
مشارکت روســیه و چین امنیت انرژی را تضمین 
می‌کند و رفاه مردم دو کشــور را افزایش می‌دهد. 
وی اظهار کرد: مشــارکت جدانشــدنی روسیه و 
چین به طور مستقیم به رشــد اقتصاد هر دو کشور 
کمک می‌کند، به طور قابل اعتمادی امنیت انرژی 
را تضمین می‌کند، ایجاد صنایع جدید و مشــاغل 
پردرآمد را تحریک می‌کند و رفاه و کیفیت زندگی 

شهروندان ما را بهبود می‌بخشد.

 پوتین در مراسم افتتاحیه هشتمین نمایشگاه 
روســیه و چین و چهارمین مجمع همکاری‌های 
بیــن منطقــه‌ای در »هاربین« افزود که روســیه 
می‌تواند انرژی مقرون به صرفــه‌ای را برای اقتصاد 
چین تامین کند. رئیس جمهوری روســیه افزود: 
روســیه آماده و قادر است به طور مســتمر و قابل 
اعتماد به اقتصاد، شرکت‌ها، شهرها و شهرک‌های 
 چین انرژی، برق و گرمای پــاک و مقرون به صرفه 

عرضه کند. 
پوتین همچنین گفت که با شــی جین‌پینگ، 
رئیس‌جمهور چین، چشم‌انداز همکاری‌های متنوع 
بین روسیه و چین را به تفصیل مورد بحث قرار داده 
است. وی گفت: چشــم انداز توسعه بیشتر چنین 
همکاری‌های نزدیک و چندجانبه ای در گفت‌وگو با 
شی جین‌پینگ، رئیس جمهور چین شب گذشته 

به تفصیل مورد بحث قرار گرفت. 
در هاربین هم‌چنین پوتین گفت که شــرکای 
 )EEF( چینی برای بازدید از مجمع اقتصادی شرق
در ماه سپتامبر دعوت شده‌اند، جایی که همکاری با 
روسیه، از جمله در حوزه توسعه پیشرفته، می‌تواند 
مورد بحث قرار گیــرد. او گفت کــه از این فرصت 
استفاده می‌کنم و دوستان چینی را به نهمین مجمع 
اقتصادی شــرق که در اوایل ســپتامبر در ولادی 
وستوک برگزار می‌شــود، دعوت می‌کنم. در آنجا، 
امکان ادامه بحث مفصل در مورد احتمالات همکاری 
در مقوله‌های توســعه اجتماعی و اقتصادی و برای 

سرمایه گذاران خارجی، وجود دارد. 
همچنین ســرگئی لاوروف، وزیر امور خارجه 
روسیه با اشاره به طرح صلح مدنظر چین برای جنگ 
اوکراین گفت: در این مورد، ابتکار چین عملی‌ترین و 
واقع‌بینانه‌ترین طرح است، زیرا بر لزوم مقابله با علل 
ریشه‌ای و از بین بردن علل ریشه‌ای تاکید می‌کند. 

هر چیز دیگری، حدس و گمان است. 
او که به همراه ولادیمیــر پوتین، رئیس‌جمهور 
روسیه به پکن رفته است، به روزنامه روسی ایزوستیا 
گفت، مســکو هرگز به پکن نگفته اســت که این 
ابتکارعمل را تعدیل کند. از سوی دیگر »دیمیتری 
پسکوف« سخنگوی کرملین که او هم در پکن به سر 
می‌برد، گفت وضعیت اوکراین از جمله موضوعات 
مورد بحث بین ولادیمیر پوتین و همتای چینی‌اش، 

شی جین‌پینگ بوده است.

بیش از یک هفته از ورود نظامی 
ارتش اســرائیل به رفح می‌گذرد و 
همچنان اخبار منتشــر شده نشان 
از آن دارد کــه اوضاع در این منطقه 
نه تنها رو بــه بهبود نیســت بلکه 
حالا از یک ســو رخدادهای منفی 
علیه فلســطینی‌ها در حــال رقم 
خوردن اســت و از ســمتی دیگر 
تحــرکات ارتــش اســرائیل و به 
خصوص گردان‌هــای زرهی آن در 
رفح نشان می‌دهد که هر لحظه باید 
منتظر شــروع یک جنگ جدید در 
رفح باشــیم. در این راستا سحرگاه 
روز گذشته )جمعه( اســرائیل در 
ادامه حمــات خود در نــوار غزه، 
یک مدرســه را بمباران کرد که در 
جریان آن حداقل چهار نفر کشــته 
و 10 نفر زخمی شدند. خبرگزاری 
»سما« فلســطین در این خصوص 
اعــام کرده کــه این مدرســه که 
»الجاعونی« نام داشــته در اردوگاه 
»النصیرات« در مرکز نوار غزه هدف 
حمله جنگنده‌های اســرائیل قرار 
گرفته اســت. این اقدام پس از آن 
انجام می‌شــود که وزارت بهداشت 
فلسطین در نوار غزه روز پنجشنبه 
در تازه‌ترین گــزارش خود از تلفات 
انســانی در نتیجه حمله اســرائیل 
به این باریکه اعلام کرد که شــمار 
کشته‌ها از زمان آغاز تجاوز اسرائیل 
به این منطقه به ۳۵ هزار و ۲۷۲ نفر 
افزایش یافت. براساس این گزارش، 
از هفتم اکتبــر۲۰۲۳ )۱۵ مهرماه 
۱۴۰۲( و همزمان بــا آغاز عملیات 
طوفان الاقصی تاکنــون ۳۵ هزار و 
۲۷۲ فلســطینی در نوار غزه کشته 
و ۷۹ هــزار و ۲۰۵ نفر دیگر مجروح 
شدند. در این راســتا اما بسیاری از 
منابع میدانی و همچنین رسانه‌های 
عربی اعلام کرده‌‌اند که گردان‌های 
عزالدین القســام شــاخه نظامی 
حماس اعلام کردند نیروهای ارتش 
اســرائیل را در داخل گذرگاه رفح 
واقع در شرق این شهر مورد هدف و 

حمله راکتی قرار دادند. گردان‌های 
سرایاالقدس شاخه نظامی جنبش 
جهاد اسلامی فلســطین نیز اعلام 
کردند که با حمــات راکتی خود، 
نظامیان اسرائیل و تجهیزات آن‌ها 
در نزدیکــی کوه الکاشــف واقع در 
شــرق جبالیا را هدف قرار دادند. در 
این راستا دانیل هاگاری، سخنگوی 
ارتش اســرائیل پنجشنبه شب نیز 
کشته شــدن یک نظامی 39 ساله 

دیگر خود در نوار غــزه را تأیید کرد 
و گفت که علاوه بر کشته شدن این 
افسر اســرائیلی، چهار تن دیگر نیز 
زخمی شــدند. آنچــه در این میان 
مهم به نظر می‌رســد این است که 
عملًا تمام این تحرکات میدانی در 
حالی انجام می‌شود که هیچ روزنه 
امیدی در مــورد آتش‌بس در رفح 
و به صورت کلی غــزه وجود ندارد و 
هیچ روند مذاکراتی را هم نمی‌توان 
در این اتمسفر مشــاهده کرد. این 
در حالیســت که در داخل اسرائیل 
هم طیف زیادی از خانواده اســرای 
اســرائیلی با تجمع در تل‌آویو علیه 
نتانیاهو شعار ســر دادند و مجدداً 
خواهان آزاد شدن اسرای اسرائیلی 
که در دســتان حماس قرار دارند، 
شــدند. به موازات این روند، خلیل 
الحیه، رئیس دفتر روابط اسلامی و 
عربی حماس در گفت‌وگو با شبکه 
المنار لبنان اعلام کرد که اسرائیل 
می‌خواهد اســرای خــود را با زور 
نظامی آزاد کند، امــا در بمباران‌ها 
باعث کشته شــدن ۷۰ درصد آنها 
شده اســت. وی همچنین گفت که 

بعد از ۸ ماه جنگ در غزه اســرائیل 
همچنان به این جمع‌بندی نرسیده 
که باید این روند را از طریق مذاکره 
و ایجــاد فرمت جدید سیاســی و 

عملیاتی متوقف کرد. 

تحرکات جدید واشنگتن 
ایالات متحده به عنوان اصلی‌ترین 
بازیگر خارجی در پرونده غزه حالا به 
نوعی در حال فعال کردن تحرکات 
خود در آخرین دقایق است تا شاید 
بتواند در این راســتا اوضاع حاکم بر 
پرونده رفح را به ســمت ثبات پیش 
ببرد اما واشــنگتن در این راســتا 
منافع خــود را هم مدنظــر خواهد 
داشــت. در این خصوص وب‌سایت 
آمریکایی آکسیوس به نقل از سه تن 
از مسئولان آمریکایی و اسرائیل که 
نام آنها را فاش نکــرد، اعلام کرد که 
جیک ســالیوان، مشاور امنیت ملی 
کاخ‌سفید قصد دارد ظرف چند روز 
آینده سفری به عربستان و اسرائیل 
داشته باشد. یکی از مسئولان ارشد 
آمریکایی گفت که دولت جو بایدن 
با کابینه اســرائیل به توافق رســید 

که عملیات در رفح تا پیش از ســفر 
سالیوان به شکل گســترده‌ توسعه 
پیدا نکند؛ بــه عبارتــی دیگر کاخ 
سفید امیدوار اســت که بتواند این 
تعهد را تا زمان برگزاری یک نشست 
عالی رتبه میــان دو گروه آمریکایی 
و اسرائیلی در واشنگتن پس از سفر 
آتی ســالیوان تمدید کند. بر اساس 
گزارش منتشر شده سفر سالیوان به 
منزله تلاش برای حصول پیشرفتی 
در مسیر دســتیابی به یک قرارداد 
بزرگ میان آمریکا و عربستان شامل 

عادی‌ســازی روابط میان ریاض و 
تل‌آویو است و مسئولان آمریکایی 
امیدوار هســتند که به توافق‌های 
دوجانبه‌ای با طرف عربستانی برسند 
و ســپس این توافق‌ها را که شامل 
توقف جنگ در غــزه و پایبندی به 
روندی است که به راه حل دو دولتی 
برای دو طرف فلسطینی و اسرائیلی 
منجر می‌شود، به بنیامین نتانیاهو، 
نخســت‌وزیر اســرائیل ارائه کنند. 
طبق گزارش آکسیوس، در صورتی 
که نتانیاهو بــا توافق‌های مورد نظر 
موافقت کند، می‌تواند میانجی یک 
توافق صلــح تاریخی با عربســتان 
باشــد اما اگر مخالفت کند، حمایت 
آمریکا را از دســت می‌دهد و تبعات 
عملیات رفح را بــه تنهایی متحمل 
می‌شود و بر همین اســاس عموماً 
محــور گفت‌وگوهای ســالیوان در 
تل‌آویو و ریاض را باید غزه دانســت 
که البته در بطن آن تبصره‌ای به نام 
عادی‌سازی روابط عربستان سعودی 
و اسرائیل گنجانده شده است. در این 
راستا کارین ژان‌پی‌یر، سخنگوی کاخ 
سفید اعلام کرد که قطعا به مذاکرات 
با کابینه اسرائیل ادامه خواهیم داد 
و این مذاکرات را سازنده می‌دانیم. 
وزارت خارجــه آمریــکا همچنین 
اعلام کرد که در راســتای رسیدن 
به توافقی در خصــوص غزه تلاش 
می‌کند و آن را بهترین راه برای آزاد 
کردن اسرا و امتناع از عملیات نظامی 
گسترده در رفح می‌داند. نکته نهایی 
که در اینجا مهم به نظر می‌رسد این 
است که ســالیوان قبل از عزیمت به 
منطقه، تحرکات دیپلماتیک خود 
را آغاز کرده اســت. ســی.ان.ان در 
این خصوص اعــام کرده که جیک 
سالیوان، مشاور امنیت ملی ایالات 
متحده پیش از ســفر به عربستان 
و اسرائیل با ســفیر و نمایندگان ۱۷ 
کشور جهان که شهروندانی از آنان 
در جنگ اسرائیل اسیر شده بودند، 
دیدار و گفت‌وگو کرده که کشورهایی 
از جمله آرژانتیــن، اتریش، برزیل، 
بلغارستان، کانادا، کلمبیا، دانمارک، 
فرانسه، آلمان، مجارستان، لهستان، 
پرتغال، رومانی، صربستان، اسپانیا، 
تایلند و بریتانیا را دربرمی‌گیرد. حال 
باید دید سالیوان تا چه حد می‌توان 

پایان‌دهنده این بحران باشد! 

مسئولان آمریکایی امیدوار 
هستند که از رهگذر سفر 

سالیوان به منطقه، به 
توافق‌های دوجانبه‌ای 

با طرف عربستانی برسر 
عادی‌سازی با تل‌آویو 

برسند و سپس این توافق‌ها 
را که شامل توقف جنگ 

در غزه و راه حل دودولتی 
است، به نخست‌وزیر 

اسرائیل ارائه کنند

در صورتی که نتانیاهو با 
توافق‌های مورد نظر آمریکا 

موافقت کند، می‌توان 
یک توافق صلح تاریخی با 
عربستان را متصور بود؛ اما 
اگر مخالفت کند، حمایت 
آمریکا را از دست می‌دهد 
و تبعات عملیات رفح را به 

تنهایی متحمل می‌شود

مشاور امنیت ملی آمریکا برای مذاکره با مقامات اسرائیل و عربستان عازم منطقه می‌شود؛

غزه و تبصره‌ای به نام عادی‌سازی روابط ریاض- تل‌آویو
رامین پرتو


